3. Son muy frecuentes las frases en que la proposición principal está enlazada con la incidente por medio de adverbios de lugar, de modo, cantidad, etc.; v. g.: «No sé en dónde estoy» — «Dime cuándo vuelves.» — «Pregunta cuántos tiene.» La construcción de estas frases tiene de particular que el segundo verbo siempre se traduce por subjuntivo, con muy pocas excepciones: lo restante de la frase es traducción literal: *Quæro igitur, vester Deus ubi habitet.*—*Dici non potest, quantopere gaudeant* (CIC.)

EJERCICIO.

Domestica te cura levatum volo. (CIC.)
Qui civitatem conservatam cuperet, pecuniam numeravit (NEP.)
Aetatem procul a Republica habendam decrevi. (SALL.)
Nomen Pisōnis radendum fastis censuit. (FAC.)
Consules hortabantur ad rogationem accipiendam. (CIC.)
Sum equidem a te lacessitus ad scribendum. (CIC.)
Juvenem nostrum non possum non amare. (CIC.)
Epistolas ad te non potui non dare. (CIC.)
Non possum quin revortar. (PLAUT.)
Facere non possum quin ad te mittam. (CIC.)

Nulla modo potest fieri, quin dos detur virgini. (PLAUT.)
Et puer ipse fuit cantari dignus. (VIRG.)
Dignus alter eligi, alter eligere (SEN.)
Non sum dignus præ te ut figam telum in parietem. (TER.)
Dignus non sum qui bibam. (TER.)
Dignum decreverunt cui liberos suos committerent. (TER.)
Homines digni quibuscum disserteratur. (CIC.)
Statuis quid his ad denarium solveretur (CIC.)
Dubito quomodo loquar aut taceam. (CIC.)
Nihildum audieramus ubi esses, nec quas copias haberes. (CIC.)

III

LA PARTÍCULA «QUE» CORRELATIVA.

1. Se llama *correlativa* toda partícula que está dependiente de otra cuyo sentido completa; *tam sum misericors, quam vos* (CIC.) *tam* y *quam* son correlativas. Siempre enlazan dos proposiciones, ya sean completas, ya elípticas.

2. La partícula *que* comparativa es correlativa de *magis*, y se expresa por *quam*. (Vid. supra. L. II. § VII.)

3. Cuando es correlativa de *tan*, *tal*, *de tal modo*, *de suerte que*, corresponden á las latinas *tam*, *sic*, *talis*, *tantus*, *usque eo*, *usque ad* &, y se expresa por *ut* y el verbo en subjuntivo; ó con el relativo (*qui que, quod*) cuando hace relación: (CIC.) *Id mihi sic erit gratum, ut gratius esse nihil possit.*—*Usque eo morosi sumus, ut nobis non satisfaciat ipse Demosthēnes.* (II.)

4. *Que*, ó ya sea *que* se expresa en latin por la partícula *sive* duplicada: (CIC.) «*Que te sirvas de médico, que no te sirvas de él recobrarás la salud.*»—*Sive adhibueris medicum sive non, convalesces.*»

5. *Que* ó *de lo que* expresando diversidad ó igualdad, corresponden á *ac*, *et*, *atque*, y rara vez á *quam*. «No viva yo, si escribo otra cosa de lo que siento.» *Ne sim salvus, si aliter scribo ac sentio* (CIC.)